¹²¹ JOAN CADDEN, *Meanings of sex difference in the Middle Ages. Medicine, science, and culture*, Cambridge, Cambridge University Press, 1993, pp. 134-135.

¹²² BERNARDI GORDONII *Lilium medicinae inscriptum*, Lugduni, apud Gulielmum Rouillium, MDLXXIV, p. 603 [VII, II]. L'influente trattato di Bernard de Gordon, attivo presso la scuola medica di Montpellier, risale ai primissimi anni del XIV secolo.

sono conservati nel codice 4030 della Biblioteca Apostolica Vaticana.¹²³ Il prete del villaggio di Montailou, tale Petrus Clerici (Pierre Clergue), ebbe la sventura di destare l'attenzione dell'occhio inquisitoriale: le sue supposte convinzioni eterodosse erano manifestate a tutto cielo dalla sua disinvolta condotta sessuale. Un religioso seduttore, da fare invidia ai più salaci ritratti di monaci incorreggibili disegnati da Boccaccio. Fra le sue vittime, Grazida. La giovane, orfana di padre, era stata posseduta per la prima volta all'età di quattordici anni, e la relazione era continuata anche successivamente al suo matrimonio, combinato dallo stesso Petrus Clerici, col consenso, a quanto pare, del marito. Grazida è ovviamente un'illeterata; dopo due mesi di carcere, e una pressante trafila di interrogatori, ammetterà di essere stata subornata dal prete in merito alla consistenza del peccato carnale. Ma prima di arrivare all'accusa, la sua testimonianza aveva ingenuamente dichiarato altro:

Interrogata si adhuc credit quod, quando viro et mulieri placet carnalis eorum coniunctio, quod non sit peccatum, respondit quod non est peccatum, ut credit. Interrogata per quantum tempus stetit in illa credencia, respondit quod ab tempore illo quo fuit cognita a dicto sacerdote. Interrogata quis docuit eam predicta, dixit quod nullus, sed ipsamet. Interrogata si docuit aliquam personam predicta, dixit quod non, quia super hoc non fuit interrogata.

Prima della parziale ritrattazione, Grazida ribadisce più volte quello che a lei pare un elementare principio di morale buon senso: il rapporto carnale con mutuo consenso per procurarsi mutuo piacere non può essere peccato – «tamen ipsa non credit quod tale se coniungentes – ex quo placet eis mutuo – peccent». Con disarmante semplicità, afferma l'istintiva percezione di un universo etico e religioso che non è retto da feroci dicotomie:

Qui procede in modo eclettico: può accettare la bontà del Dio cristiano, ma non le sgradevoli fantasie dei teologi cristiani sul diavolo e sull'inferno, non più di quanto possa accettare le fantasie catare sul malvagio creatore del mondo fisico. Perché, in ultima analisi, il suo mondo ideale è fondato sul mondo fisico, l'unico che abbia sperimentato, che ami nel suo amore fisico.¹²⁴